10 Pœnitens ut absoluatur, non tene-
tur statuere, se numquam usurum occa-
sionibus remotis peccandi mortaliter:
sed debet abstinere à propinquis. Pro-
pinqui vero occasio non est, si confessa-
rius vel pœnitens putant, quod ob eam
non numq; peccabit mortaliter in suis
officijs: nec si id credūt, est neganda abso-
14 lutio: sed est illa occasio peculiaris, qua
credunt numq;, vel raro usurū sine pecca-
to mortali, *& ibi declaratur*. Confes-
sor nō debet absoluere illum, nisi relin-
quat occasionem, in qua similes homi-
nes, quasi semper peccat mortaliter: nisi
haec quatuor circumstantiaz, vel condi-
tiones excusarent.

Prima, vera pœnitudo præteritorum. Secunda, propositum non faciendi illa peccata. Tertia credulitas, quod Deo iuuante non peccabit cum in ea occasione se inuenierit. Quarta, quod subsit aliqua rationabilis causa non se abstineri ab ea occasione.

Adolescentes conuersantes cum mulieribus, in his, quæ victui, vel usui sunt necessaria, & hac occasione sæpe peccarunt, possunt absolui: licet non separantur: secus de ijs, qui redeunt ad officia, quæ sine peccato mortali exerceri non possunt. Concubinarij, qui sciuntur; non possunt absolui: ob scandalum: licet proponant, &c. Imò regulariter etiā occultiissimi non possunt absolui: non concubina, quæ inseruit cōcubino iamiam morituro. Hospita potest absolui, si promittit, se non recepturum illum hospitem cum quo sæpe peccat: immo si recipiat cum conditionibus supradictis.

Cognata, ancilla, & famula, quæ rem habuerunt cum consanguineis, dominis, & heris, possunt absolui sine separatione, etiam si reincident, concurrētibus.

- bus. *Licet Nauar. non absolueret, nisi certa quadam exhibita diligentia.*
- 22** Idem dicendum de iuuene, qui tangit impudicè consanguineam, vel aliam amicam, in alia domo degentem, si proponat numquam se solum cum illa sola in eadem camera conuersaturum si ne maxima causa. Aliud dicendum est de corruptib[us] se in colloquijs cum fœminis, quas volunt ducere in uxorem, vel alijs. talis enim non est absoluendus, nisi statuat se non amplius hoc vel alio modo, etiam licito, cum ea conuersaturum, quo credit se quasi semper inducendum esse ad peccatum.
- 24** Coniugati in facie Ecclesie, quorum matrimonium non tenet, dum expectant dispensationem, possunt absoluui, concurrentibus prædictis quatuor conditionibus.
- 25** Idem dicendum de comedente calidissima, qua occasi ne patitur stimulus carnis, & aliquando consensit peccato mortali. potest enim absoluui : cum illis tamen conditionibus. Immo quarta conditio non sit necessaria in hoc casu.

su. At, si ista comedat in malum finem,
sine dubio peccat. }

Qui ob sermonem, choream, am- 26
plexum iuxta patriæ consuetudinem,
sæpe per delectationem morosam, vel
prauam voluntatem peccauit, potest ab-
soluti, etiam sine proposito eam occasi-
onem vitandi : positis tamen supra-
dictis quatuor conditionibus : iminò
quarta conditio non requiritur in hoc
casu.

Idem dicendum de viro fundente
clysteres fœminis, & de fœmina eosdem
fundente viris. & de medico, vel chi-
rurgo, qui medendis pulchris fœmi-
nis in locis secretioribus, sæpe pecca-
runt.

Idem de confessario, qui peccat,
dum audit certam personam, & de
pœnitente, dum confitetur certo con-
fessario, nec fieri potest mutatio sine
magno nota: concurrentibus prædictis
quatuor, possunt absoluiri.

Idem dicendū de illo, qui sæpe pecca-
tit ex aspectu mulieris, vel tactu man⁹,

&c

48 COMPENDIUM
& similibus, licet optimum esset ab his
cauere.

Peccat, qui proponit non satisfacere;
vel qui sine animo saltem virtuali sa-
tisfaciendi, confitetur.

*Depotestate, scientia, & bonitate
Confessarij. Cap. IV.*

Confessarius debet habere potesta-
tem, scientiam, & bonitatem. Pote-
tas consistit in hoc, quod sit pres-
byter, habens iurisdictionem actualem
ordinariam, vel delegatam, quae ad pec-
cata sibi confessa extendatur; excipitur
mortis articulus, vel quando quis tan-
tam venialia, vel mortalia alias ritè
confessa confiteatur, quia tunc quilibet
sacerdos potest absoluere.

A venialibus vel mortalibus ritè a-
lias confessis religiosus absq; facultate
non potest licet absoluere; licet absolu-
tio valeat. Sed in articulo mortis licet
potest ab omnibus.

Scientia confessarij, ut sit sufficiens,
debet esse tanta; vt cognoscat, quæ pecca-
ta ex illis, quæ communiter faciunt sui
pœ-

pœnitentes, sunt mortalia, & quæ venia
lia; & quæ circumstantiæ necessario cō-
fitendæ: vbi est excommunicatio: quæ
peccata reseruata; quæ habent annexam
restitutionem; vel saltem sciat dubita-
re, vt eruditio[n]es consulat, nec placet
distinctio illa, An confessor sit regula-
ris, & an sua sponte audiat confessiones.

Non quicunq; est idoneus ad certas
personas audiendas, & in certo loco; est ¹⁰
idoneus ad omnes personas, & loca. Vn-
de insufficiens confessor audiens con- ¹²
fessiones, peccat mortaliter. Similiter,
qui eum posuit, & qui eum tolerat. Sed
excusat ob sufficientiam pœnitentis, ¹³
vel puritatem conscientiæ eiusdem, vel
in articulo mortis, vbi non adest alius;
vel apud infideles, vbi non est copia pe-
ritioris confessarij.

Regularis, iudicans se non idoneum ¹⁴
ad confessionem, si audit confessiones, e-
tiam sub præcepto obedientiæ, peccat
mortaliter: si dubitat, debet obedire Præ-
lato.

Bonitas Confessarij debet esse tanta, ¹⁵
vt sit, vel probabiliter credat se esse ex-
tra statum peccati mortalis.

De quibus confessarius debet pœnitentem interrogare, & quo modo. Cap. V.

2 **C**onfessarius sub pœna peccati mortali, debet interrogare omnia, quæ sunt ad integratorem, & fructum confessionis. ut, si videat pœnitentem silere ob ignorantiam, inconsiderationem, vel obliuionem, aut verecundiam: non autem, si pœnitens aduertit; & non ob verecundiam tacet, quia tunc posset iudicare pœnitentem vel non fecisse ille, vel fuisse confessum. Omittere autem aliquam interrogationem ob inadvertentiam, vel inconsiderationem, nō est peccatum mortale.

Dux interrogations sunt necessariæ maximè; prima, de numero; secunda, de specie peccatorum.

3 In interrogacione tria sunt obseruanda. Primum, vt non omnia interroget, quæ poterat pœnitens fecisse; sed tantum illa, quæ homines eiusdem qualitatis solent facere. Secundum, vt solum interroget consueta peccata, quæ

quæ fere omnes nouerunt: & non occul-
tiora, nisi leuiter.

Tertium in carnalibus non descen-
dat ad peculiares circumstantias, & mi-
nutias: satis enim est, cognoscere
naturam peccati. De osculis verò, & am-
plexibus tantum summatim, si extra ma-
trimonium: In matrimonio, non; nisi
fuerit periculum pollutionis.

De Circumstantijs.

Cap. VI.

Circumstantia est accidens actus hu-
mani qui peccatum est. & est sep-
tuplex, quis, quid, ubi, quibus auxi-
lijs, cur, quomodo, quando. Numerus
verò non est circumstantia; sed multi-
plicatio peccati.

Illa circumstantia est necessariò di-
cenda, quæ est peccatum mortale, vel
facit peccatum veniale esse mortale; vel
mutat speciem peccati; vel quod est mor-
tale ob unam causam, facit ob aliam; id
est, quæ ultra malitiam operis, habet
specialem repugnantiam cum ratione,

seu specialibus præceptis: non quæ solū
cum generalibus.

4 Qui peccat cum fiducia quòd confi-
tebitur; non tenetur dicere hanc circu-
stantiam. Secus, qui furatur rem sacram
vel in loco sacro: sic de homicidio, vel
fornicatione in loco sacro, est dicenda
circumstantia.

Qui rem habet cum coniugata, vel
consanguinea, vel religiosa, tenetur ex-
plicare. Imò, si coniugatus cum coniugata;
non satis est, dicere se coniugatum,
sed illam etiam coniugatam. Si finis in
intentione est peccatum distinctum ab
opere, debet explicari, vt qui furatur ad
fornicandum.

Qui mentitur iocose, ita tamē, quod,
si sciret esse mortale peccatum, adhuc
mentiretur; debet hoc explicare: quia
est mortale.

5 Circumstantiæ mutantes peccatum,
præsertim in infinitum, sunt aperiendæ:
de alijs circumstantijs debet dicere,
quando confessarius interrogat; vel
6 quando confessor accipit occasionem
mali, si taceantur. Confiteri circumstan-
tias, quæ non mutant speciem, & augent
ma-

maiis, & minus, etsi laudabile sit; non
est necesse: contra Sotum . nisi sit reser-
uata , vel annexa excommunicationi,
vel cum damno tertij.

Satis est , confiteri vltimum actum ,
peccati, & non præcedentia , vel conse-
quentia. vt est dicere, Interfeci : & non
dicere verba, signa, gestus. sic, Fornica-
tus sum ; & non dicere oscula, & alia
turpia sic, Furatus sum, & non cogitatio-
nes voluntates, & apparatus sic de alijs
delictis, cum Soto in 4. d. 18. q. 2. arti. 2.
& 4.

Peccatum mentale debet dici cum
circumstantijs, vt peccatum reale exter-
num. vt qui desiderat peccare carnali-
ter, si est virgo, debet dicere, sum Virgo:
si cum virgine, cum virgine.

Circumstantia diei festi non est ne- 10
cessariò confitenda, nec diei consecrati
ieiunijs, vel orationibus.

Circumstantia loci sacri non est di- 11
cenda necessariò; nisi peccatum contra-
rietur loci sanctitati, vel immunitati: vt
sanguinis, vel seminis effusio, vel vio-
lenta abstractio, & usus matrimonij si-
ne iusta causa.

12 Optare occidere, vel fornicari in Ecclesia, licet sit extra Ecclesiam, est circumstantia necessariò dicenda: est enim sacrilegium.

13 Circumstantia propriæ personæ dignæ, vel religionis, non est necessariò dicenda : nisi sit noua obligatio , vt voti.

14 Circumstantia de peccato contra conscientiam, tunc est dicenda, quando opus effectum non est contra aliam legem.

Numerus peccatorum non est circumstantia, sed additio peccati. & sic nō sufficit dicere: Sæpe peccavi in hoc genere peccati.

15 Numerus certus peccatorum est dicendus, si nouit; sin minus, numerus probabilis, post sufficiens examen, vel plus, minusve v. g. per hebdomadas, vel per menses.

Satis est, absq; numero explicare sufficienter suum statum . vt, si meretrix, Per decennium fui exposita omnibus; si clericus, Per annum non recitaui officium.

16 Peccatum internum, quod solo animo

mo consummatur, vt odium, multipli-
catur, quoties voluntas peccandi inter-
cisa renouatur; externum verò, quod ex
teriori opere consummatur, cum itera-
tur opus, vel interruptur. vt qui mul-
tum meditatur ad homicidium vnum.
est vnum peccatum, licet voluntas in-
terruptetur, & multiplicetur, & cætera
opera præter delictum multiplicentur.

Omnis actus interiores, & exterio-
res, licet interrupti, qui sunt via quædā
ad vnum peccatum patrandum, faciunt
vnum peccatum; nisi interruptantur ¹⁷
cum contraria deliberatione, vel secun-
dum se, si sint, peccata, vel ad alia pecca-
ta ordinati.

Qui vno impetu fertur in plures a-
ctus exteriores, vt quando vno impetu
ter aliquem vocat latronem, semel pec-
cat: Sed si diceret tria verba significan-
tia, tres iniurias distinctas essent tria
peccata.

Qui peccat peccatum, mollitiei ¹⁸
cogitans successiue super Virginem, Vi-
duam & coniugatam, facit quatuor pec-
cata.

Qui adulteratur, non tenetur fateri

oscula , verba , & actus antecedentes , &c .
consequentes ad coitum ; sed tenetur , si
bis , vel ter coiuit , etiam si immediate .

Qui longo tempore , multis vijs pro-
sequitur mulierem , & non potitur ea ;
toties tantum peccat , quoties interrum-
pit malam voluntatem peccandi , ceisan-
do ab opere exteriori quod impendebat
& rursus reiterat eandem malam vo-
luntatem .

Vnico verbo mille peccata potest
quis confiteri , vt dicendo . Millies blas-
phemauit .

39 Circumstantia scandali necessariò
est dicenda , quando est scandalum for-
male ; id est dictum , vel factum animo
prouocandi alium ad mortale peccatū .
& tenetur etiam dicere speciem pecca-
ti , ad quam prouocabat . Item quando
per opus , alioquin bonum , sed habens
apparentiam mali , datur occasio peccan-
di mortaliter . Quando quis peccati mor-
fere coram alijs sine animo prouocan-
di ad peccatum mortale , nec adstantes
probabiliter sumunt occasionem pec-
candi ; non est circumstantia scandali
necessario dicenda .

Ob-

Oblitus confiteri circumstantiam ²⁰
necessariam, non tenetur iterum confi-
teri peccatum: sed tantum circumstan-
tiam cum numero.

*Qui peccat mente, & opere; debet ex-
primere opus; quod est perfectio pecca-
ti, & non est circumstantia.*

*Qui commisit incestum, debet con-
fiteri circumstantiam graduum, id est,
an in primo, vel secundo, vel tertio, vel
quarto gradu. de quo infrà c. 16. nu. 3.*

*Quod pœnitens debet conseruare fa-
mam proximi in confessione non
nominando quemquam.*

Cap. VII.

Ruelare peccata alterius ea igno- ¹
ranti, est, contra legem naturæ: &
confiteri integrè, est lex diuina po-
sitiua: ergò hæc debet illi cedere.

Pœnitens non debet nominare perso- ²
nam, cum qua peccauit: & confessor de-
bet prohibendo occurrere dicēti: aliter
peccat.

Quando pœnitens non potest dice- ³

D s. re:

re circumstantiam, quin reuelet tertiam personam, & infameret; tunc debet circumstantiam tacere, donec detur sibi copia confitendi alteri, qui eum non noscat: vel transformari; ita ut non noscatur.

4 Peccatum, quod in confessione detetum probabiliter **damnum corporis**, vel animæ, vel famæ affert sibi, vel confessario; non est dicendum illi; nec peccatum, quod affert scandalum confessario, vel grandem occasionem peccandi, est dicendum. Non ob id tamen sequitur posse confiteri circumstantiam illam non habenti potestatem.

5 Quando proprius confessarius talis est, ut probabile sit, confessionem de tali circumstantia profuturam, & nullatenus obfuturam; potest, & debet etiam ei confiteri: quia non est infamare.

7 Qui non potest confiteri circumstantiam peccati, necessario confitendam sine infamia alterius, & nullum remedium ex assignatis à doctribus esse potest, non debet eam confiteri. sed, si vult communicare, confiteatur cætera peccata, omissa illa circumstantia, cum Pro-

posito tamen illam confitendi quando
sine periculo poterit.

Non quilibet timor de bona fama g.
pœnitentis apud proprium confessariū,
potest facere mutare confessarium sine
licentia.

De Sigillo Confessionis.

Cap. VIII.

Si gillum confessionis est de lege na- r
turæ: qua ratione est sigillum secre-
ti; & de lege diuina positiua ; quate-
nus ibi interuenit confessio sacramen-
talis. ita obligat, ut confessarius, directè,
vel indirectè, siue absoluat, siue non, si-
ue causa mortis, vel quocumq; alio fine
quando confessionem detegit , peccet
mortaliter.

Sub Sigillo sunt non tantum pecca-
ta mortalia ; sed etiam venialia, & cir-
cumstantiæ necessariò , vel voluntariè
confessæ : & quodcumque aliud , per
quod detectū directè , vel indirectè pœ-
nitens cognoscitur habuisse aliquod
peccatum mortale, etiam in communi;
vel veniale in particulari ; licet leuissi-
mū sit, & grauius peccat, qui hoc frāgit,
quam

quam frangens sigillum naturale purū.

Sub hoc sigillo tenentur confessari-
us, & omnes, qui confessionem sacra-
mentalem audierunt, & intellexerunt.
licitè, vel illicitè; mediatè, vel immedia-
tè; clerici, vel laici; viri vel feminæ.

Sacerdos non tenetur confiteri pec-
atum cum fractione sigilli; neque qui
fuit interpres in confessione; neque qui
casu, vel dolo alicuius confessionem au-
diuit: neque is, cui causa petendi confi-
liū, vel detrahendi, fuit reuelatum pec-
atum auditum in confessione sacra-
mentalı. Quocumque modo sigillum
durat, etiam post mortem.

Parochus, dicens publicè, Non pos-
sum te absoluere; quia habes casum re-
seruatum, frangit sigillum.

Confessarius, dicens. Ille est mihi
confessus multa, & valdè grauia pecca-
ta: vel qui, auditis duobus, vel tribus. de
de uno ait, Hic nullum peccatum morta-
le est confessus. Item, qui surgit à pœni-
tente, & consultit virum doctum præ-
sentem; & reuertitur ad absoluendum.
Item si confitendo accusat se aliquem à
peccato mortali absoluisse, qui facile
posse.

; possit cognosci, frangit sigillum.

Grauiter errant, qui ridendo confes- 10
siones auditas referunt, etiam non no-
minando personas. & qui dicit, Ille est
confessus admodum bene: & qui, Illius
confessio mihi placuit.

Confessarius non debet iniungere
pœnitentias publicas, ob peccatum pu-
blicum scādalosum sibi confessum: nisi
persuadeat pœnitenti, vt dicat à se illam
pœnitentiam facere, vt tollat scanda-
lum.

Confessarius dicens aliquem publi-
cum concubinariū sibi confessum pec-
cata illa publica, frangit sigillum: licet
peccatum non nominet.

Confessor dicens, Ille est mihi con-
fessus, & ego cum non abſolui, frangit
sigillum: contra Caietanum.

Parochus post auditam confessionē 15
publici usurarij, vocatus vt eidem adnū
niſtret Eucharistiam, si dicat, Publico
peccatori, vt appareat, non est danda pu-
blicè Eucharistia, non frangit sigillum.
secus si dicat, Non potui, vel nō possum
absoluere: quia video publicam usurā,
Item nec frangit, dicens, Audiui Petru,
&

& absolu: nisi quis clām esset confessus; & audiens ex hac cognita confessio ne aliquid mali suspicaretur ex eo, qđ alteri, prius, deinde consueto, fuerit confessus.

12 Non frangit dicens, Hic pœnitens suis munitissimis peccatis caput mihi obtundit. Item nec frangit, qui sine expressione causæ denegat suffragium in electione Prælati, alicui, propter peccata audita, in confessione. Item, qui dicit, Hoc peccatum audiui in confessione; ita tamen circumspecte, ut persona non possit cognosci; non frangit sigillum. sed hæc verba non sunt dicenda, nisi cū magna utilitate proximi.

13 Multorum puerorum habentium usum rationis, vna simul confessio sine necessitate, sacrilega est.

14 Confessarius, interrogatus, an absolvatur illum, si respondeat, non; frangit sigillum: debet enim dicere, sum functus officio meo.

Confessarius ita debet petere confitendum de peccato auditō; ut nullo modo cognoscatur auctor peccati.

15 Confessarius deponens apud Iudicem

cem peccatum, quod alias sciebat, sed mox audiuit in cōfessione, non frāgit si-gillum: nisi ex auditis in confessione certitudinem, vel aliquid aliud addat: tunc enim frangeret.

Qui de licentia pœnitentis liberè, & iusta de causa concessa, dicit peccatum, non frangit.

Confessarij non debent dicere, In 16 tali loco sunt grauia peccata, licet non frangant sigillum.

Prudens confessor non debet iniun- 17 gere tales graues pœnitentias, ex qui-bus alij suspicentur commissa grauia peccata.

Qui in confessione verbi gratia Pe-tri audiuit complice in peccati suisse, verbi gratia, Ioannem potest petere à Ioanne complice confitente, an fecerit tale peccatum: dummodo hic non suspicetur Petrum complicem fu-isce confessum.

Qui reuelat secretum dictum sub 18 sigillo confessionis, non tamen in con-fessione sacramentali, non frangit sigil-lum.

Confessor, inquisitus, & adstrictus 19
ab

ab aliquo, an eius vxor sit confessa adulterium potest iurare, quod non intelligendo eo modo, quo dicere obligetur.

In quibus casibus confessio sit Iteranda. Cap IX.

- 1 Eccatum recte confessum semel, non est iterum necessariò confitendum. nec ad id potest pœnitens obligari,
- 2 nisi de proprio consensu. Sententia, id est, absolutio quæcumque, si nihil ex substantialibus desit, valet.
- 3 Confessio est necessariò reiteranda ob tria Primò, ob defectum essentiale ex parte pœnitentis, Secundò, confessarij. Tertio, confessionis.
- 4 Ex parte pœnitentis,) Absolutio data excommunicato maiori vel minori excommunicatiōe, communiter valet: dummodo bona fide confiteatur peccata sua . nec tenetur reiterare confessio nem: sed debet impetrare absolutionē ab excommunicatione.

Excommunicatus excommunicatio ne inualida, vel excommunicatione valida, sed iniusta, in conscientia potest absoluī.

Ex-

Excommunicatus sciens esse peccatum mortale petere, vel recipere absolutionem peccatorum ante absolutionē **excommunicationis**, si confitetur, tene-
tur reiterare confessionem. quia illa nō fuit integra, vel fuit cum defectu con-
tritionis.

Ex parte Sacerdotis,) Confessio fa- 6
cta sacerdoti non habenti iurisdictio-
nem ordinariam; vel delegatam, est nul-
la, & reiteranda.

Confessio facta non proprio, sed sub spe ratificationis futuræ à proprio, non est valida : sed sub spe ratificationis præsentis, est valida: est enim tacita li-
centia.

Absolutio ab omnibus peccatis, et- 7
iam à reseruatis superiori, valet tan-
tum pro non reseruatis : & pœnitens,
cum hoc ei constiterit, non tenetur rei-
terare, nisi peccata reseruata illi con-
fessario.

Confessio facta publicè, denunciato, &
declarato, excommunicato, suspēso,
vel interdicto, est nulla. Item, si publico
percussori clerici; ita, vt celari non
possit.

, Confessio facta per ignorantiam excommunicato, suspenso, & interdicto, qui non est publicè denuntiatus, ut talis valet

10 Confessio facta excommunicato non notorio, vel non denuntiato; sed paenitenti cognito pro tali; si illum induxit sine necessitate, & debite ad audiendam confessionem; etiam si in se bona esset, tamen, quia non est integra, non valet. inducendo enim sine necessitate non paratum, peccat mortaliter.

11 Confessio facta Priori, Parocho, vel Abbatii, nullum titulum bonum, vel malum habenti, est nulla; sed, si bona fide confitetur habenti titulum non bonum vel illi qui habebat titulum & cessavit, sed nescitur: non est irrita confessio, qui confitetur bona fide non habenti titulum bonum vel malum, vel ei qui habebat, sed notoriè cessavit saluabitur, durante bona fide: quæ si cessat, est iteranda confessio.

12 Quando sacerdos nesciuit, vel nouuit uti forma substantiali absolucionis; est nulla. & quando cognoscitur omnimoda ignorantia sacerdotis, confessio

fessio est iteranda.

Confessio pœnitentis sine proposito ¹³ vitandi peccata mortalia , est nulla. At confessio,in qua quis dolet de præteritis,& vult vitare futura , qui tamen dolor non est contritio; vel attritio,quæ ad iuncto sacramento fit contritio;non est iteranda;etiam si sit informis.

Ex parte confessionis.) Confessio ¹⁴ non integra,est reiteranda : id est , quia sciens omisit mortale , vel quod probabiliter dubitabat esse mortale , vel circumstantiam necessariam pudore , vel hypocrisi,vel alia iniusta causa; vel data opera est confessus non intelligenti, vel verbis obscuris,vel dormitanti , vel si partem peccatorū dixit vni , partem alteri. Omnia peccata sunt dicenda sacerdoti ; licet ille non habeat potestatē absoluendi ab omnibus; sed recurrendū fit ad superiorem.

Tacens peccatum mortale in confessione ob iustum causam, ut non scandalizetur confessor , vel ne aperiat peccatum auditum in confessione, non debet seiterare.

Qui tacet peccatum, nesciens illud

esse mortale, non tenetur reiterare. Et sic pueri, vel puellæ, qui tacuerunt peccatum, nescientes illud esse mortale, cū grandiores resciuerint, non tenetur reiterare confessionem: satis est illud confiteri.

16 *Qui defectu diligentia iudicio prudenteris astimatoris humani necessariae, reliquit peccatum mortale; tenetur reiterare.*

Voluntas, qua pœnitens cupit interrogari à confessario, & respondere, supplet magnam partem diligentia.

Confessarius cognoscens notabilem defectum diligentia, debet pœnitentem dimittere: nisi adsit periculum mortis, belli, vel scandali.

17 *Qui non satisfecit quocumque modo pœnitentiæ iniunctæ; non debet reiterare confessionem: nisi ante absolutionem eam contemnat; vel non adhibeat curam, ut recordetur, ad satisfaciendum. tunc enim de novo peccaret, nec integrè confiteretur.*

18 *Confessio credentis se casurum in posterum est valida. sed si crederet Deum,*

Deum non posse auxiliari, est infidelitas.

In reiteratione confessionis, si sit eidem, qui recordatur peccata; vel pœnitentiam, vel statum pœnitentis; satis est dicere, quæ reliquit; & accusare se de omnibus: si aliter, vel cum alio, est tota scriteranda.

Quo pacto Confessarius erga pœnitentem se gerat.

Cap. X.

DE B E T esse ex D. Thom. in 4. di-
stinct 7.

*Confessor dulcis, affabilis, atque
suavis,*

*Prudens, discretus, mitis, pius atque
benignus.*

Pœnitentem primò componat in corpore. Secundo, interroget de statu, si nesciat. Tertio, si est impedimentum ad absolutionem: ne auditis peccatis cōqueratur pœnitens. *quod tamen non placet Nauarro.* Nec est petendum,

an sit excommunicatus; quia potest confessarius communicare cum excommunicato pro salute animæ eius: ut fit in confessione. satis est, in fine prius absoluere ab excommunicatione, quam à peccatis.

4 Quartò, attendat, si sint repetendæ confessiones: si benè se examinauerit.

5 Quintò, inducat ad dolorem, si non habet. Nota, dolere, quod non doleat quantum debet, & velle habere illum dolorem, satis est ad confessionem. Nota, si non vult abstinere à peccato, vel relinquere occasionem peccati; non est absoluendus: nec satisfacit præcepto Ecclesiæ. contra Siluest.

6 Confessarius, licet turpissima peccata audiat, nullum det signum admirantis; ac si nihil audiret: sed in fine grauitatem peccatorum monstret.

Confessor non patiatur pœnitentem dominare aliquam personam: et iam propter explicandam aliquam circumstantiam necessariam.

Pœnitens nolens peccata aperire. nisi interrogetur, peccat: & debet de

de hoc peccato admoneri .

Curet, ut omnia dicat, certa pro certis, incerta pro incertis: si dubitet, an id fecerit, vel an sit mortale, doleat, ut de mortali. Et, si scit se peccasse mortaliter, sed nescit speciem, dicat quod scit: id est, se peccasse mortaliter.

Postquam finiuit pœnitens; debet sacerdos interrogare, quæ necessaria videntur: ut de præceptis. Circa hanc materiam raro mortaliter peccat confessarius: nisi principaliter acceptet officium audiendi confessiones ob lucrum, fauorem, cœ-
rioskitatem, vel car
nalem volup-
tatem.

DE PRAECEPTIS DECALOGI.

PRÆCEPTVM I.

Decolendo, seu honorando, & amando Deum, seu credendo in Deum.

Cap. XI.

* **P**Ecatum contra præcepta regulariter est mortale: nisi excuset aliqua trium causarum. Prima est, defectus deliberationis: vt contingit in accidia subito nos occupante. Secunda, paruitas materiæ: vt contingit in paruo furto. Tertia, defectus iudicij: vt in semidormientibus, vel semiebrijs.

Peccatum contra plura præcepta, quæcumque vnum speciale est sub altero generali, est vnum: sed, si sunt duæ species; vt plura confitendum. vt qui non ieuniat in die quando est vigilia, & quatuor tempora.

* **P**ropositum transgrediendi aliquod præ-

præceptum, est peccatum mortale. Imò consensus se delectandi illa transgressione, licet nolit peccatum facere, est peccatum mortale. Imò, consensus interpretatius, & tacitus, est peccatum mortale. sed, ut sit interpretatius, requiriatur, ut integrè aduertat se delectari de re mortali, & non conetur obstatre delectationi, & absq; rationabili causa omittat eam à se repellere.

Qui non est certus, an sufficienter refiterit, præsertim delectationibus carnalibus; expedit ei, hoc ipsum in confessione explicare.

Peccat contra præcepta, non solum principalis operans; sed qui concurrevit aliquo horum modorum:

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus.

Participans, mutus, non obstante, non manifestans.

Modi usitatores peccandi mortaliter contra præceptum de diligendo Deo.

18 **Q**ui deliberatè odit Deum, vel non amat super omnia Deum: in tempore quo tenetur, similiter qui nō refert se, & sua in Deum, tempore quo tenetur, peccat mortaliter, & qui amat Deum minus, id est, non plus quam alia comparativè.

19 Nota, potest quis se, vel uxorem, vel filios intensius, & ferventius amare, sine peccato mortali; sed non fortius, & firmius.

20 Qui diligit Deum eo solo, vel præcipue, & propterea, quod aliquid ab eo accipit, vel sperat. Item, qui putet se non esse in gratia, & negligit amare Deum quando tenetur, ut dum sacramenta administrat, vel recipit, vel dum est in mortis articulo. Item, qui deliberatè vult semper vivere in hoc sæculo propter bona ipsius; peccat mortaliter.

21 Qui non credunt euangelio sibi sati notificato item qui pertinaciter credunt aliquam hæresim: & sunt excommunicati in Bulla: si illum errorem aliquo signo expresserint.

Item, qui de rebus fidei pertinaciter
du-

dubitant, peccant mortaliter, non autem, si dubietas sit subreptitia, indeliberata, & præsertim si sit contra voluntatem. Item deliberatè credens infidelem benè moraliter viuentem posse saluari in suo statu, peccat mortaliter.

Qui pollet discretione, & negligit sciœ explicite, & in particulari illos articulos fidei, quos Ecclesia sollemnizat, ut Deum unum, & trinum: Patrem, Filium, Spiritum sanctum, filium Dei, qui est unus Deus cum Patre, incarnatum esse, mortuum pro nobis, &c. peccat mortaliter. licet implicitè, & in communione credit quidquid credit Ecclesia. De alijs vero articulis non solemnizatis, sat est implicitè credere quidquid Ecclesia proponebat. Verum, qui non mandat memorie symbolum & orationem Dominicā in aliqua lingua, saltem peccat venialiter.

Qui se, vel alium circumcidit, vel vertitur carimonia, qua significet aliquid contra fidem, licet id non credit, peccat mortaliter.

Qui dæmonem, aut aliquam creaturam tanquam Deum adorat, etiam solo actu exteriori, peccat mortaliter. Itē qui

10107000
76 COMPENDIUM
qui habet, vel utitur dæmone familiari,
a quo distantia, vel secreta noscit, pec-
cat mortaliter.

27 Qui ob metum, vel ob aliquam cau-
sam dicit exterius, vel operatur aliquid
contra fidem; licet in corde oppositum
teneat; peccat mortaliter. Sed non est
hereticus.

Similiter, qui utitur habitu, vel cha-
raktere in loco, ubi talis est signum ini-
delitatis, peccat mort.

Laicus disputans de fide, sciens esse
prohibitum laicis sub poena excommu-
nicationis; peccat mortaliter.

Qui falsas reliquias, ut veras adorant
das proponit; & qui offert votivas ima-
gines ob miracula falsa, lucri gratia: id
est, ut excitet populum ad offerendum;
peccat mortaliter.

28 Qui dæmonem in auxilium, vel con-
siliū, corde vel verbo inuocat, peccat
mortaliter. Qui dæmonem per modū
obsecrationis adiurat, ut aliquid dicat;
peccat mortaliter. Verum licet eos ad-
iurare per modum coactionis, exorcis-
mis ecclesiasticis. sic etiam licet in sub-
septitijs eos interrogare, sine prece, &c

pacto societatis, ad utilitatem aliquorum. sed alloqui eos in subreptitijs obvanitatem, & curiositatem. est tantum peccatum veniale.

Qui aliquam magicam artem discit, ²⁹ vel ea utitur; peccat mortaliter, quia non est scientia; sed supersticio, & qui habet libros non est absoluendus, nisi prius combusserit.

Qui illicitis modis thesauros inuestigat, vel consult maleficos. Item qui soluit maleficium maleficio, vel incantatione; vel precatur alium etiam param, ut soluat, peccat mortaliter. Item, qui vult interrogare diuinatores circa aliquid fustum; vel id sortibus tentat cognoscere, chartis, aleis, &c. peccat mortaliter. Item, vtens inchantmentibus, cum verbis scripturar, vel vana observatione adseruanda, vel inuenienda animalia, peccat mortaliter. Item, qui credit effectus per Magum factos, vt, v.g. sanitatem effici ex virtute verborum, vel rerum quas Magi applicant, peccat mortaliter. Item, qui Zingarum deforta sua interrogat, animo credendi, pec-

cat.

cat mortaliter: Si verò animi gratia, &c curiositate, non peccat mortaliter.

32 Qui poculum amatorium dat alicui, vt ab ipso ametur, peccat mortaliter. Item, qui vtitur rebus sacris in maleficijs; vel ad malum finem gestat; peccat mortaliter. Item, qui ad recuperandam sanitatem alicui applicat quædam, quæ non habent virtutem sanandi; vt lineis morbos secare, peccat mortaliter, nisi ignorantia excuset.

Qui adorat imagines Sanctorum propter se ipsas tantum, sine respectu eorum, quos repræsentant, peccat mortaliter.

Qui fingit, parat, tenet, ita lascivas, & inhonestas imagines, vt probabile sit moturas alios ad turpia; peccat mortaliter. Item qui portat, vel habet imagines opprobriosas Deo, Sanctis summo Pontifici; personis Ecclesiasticis, vel fidei, peccat mortaliter.

33 Qui aliquid futurum, vel arcannum credit, quia aliquid somniauit, propter expressam, aut tacitam dæmonis inuocationem, peccat mortaliter. Similiter, qui

qui ob somnium, aliquid facit contra sa-
lutem animæ.

Qui consulunt, fingunt, vel portant ³⁴
certa spe quædam nomina scripta ad a-
liquid habendum, vel fugiendum, pec-
cant mortaliter. quia talia nomina nul-
lam vim habent, nisi simpliciter por-
tent verba scripturæ ob deuotionem.
Similiter & qui viuunt superstitione
in actionibus suis, potest tamen igno-
rantia, & simplicitas excusare à pec-
cato.

Qui aliquos versus scriptos in die ³⁵
Ascensionis tali hora gestat, credens mi-
norem virtutem habituros, si alio die,
vel hora scripti fuissent.

Similiter herbas collectas in die S. ³⁶
Ioannis, vel alterius sancti, vel in alio
festo, vel hora, qui credit habere virtu-
tē. Similiter qui gestat reliquias sacras
modo superstitione: ut si in vase trigo-
mo, vel rotundo, peccat mortaliter: nisi
ignorātia, vel simplicitas excusat. Item
mulieres vtentes signis, benedictioni-
bus, & orationibus licitis, sine supersti-
tione, & vanitate; vt obtestantes per pas-
sionem Christi: huiusmodi nō peccant;

COMPENDIUM

...cum ut eius frater sit confessus adulterio ueniatur. Quod non intelligitur expositum esse obligetur.

2020-21 Academic Year

卷之三

semel, nō
consentendum.
obligari,
sententia, id
ex sub

*... etiam reiteranda
et adhuc effectualem
et confessam.*

... . 17. Andoletio da
... . 18. ... vel minori
... . 19. ... et sicut illud valet:
... . 20. ... quod coniugal pecca-
... . 21. ... tione confessio-
... . 22. ... nate absolutione

Ex-

10187000
50 COMPENDIUM

præsertim si sint honestæ & probæ. sed sunt prohibendæ: ne occasio detur simplicibus simile faciendi. Item Salutatores licetè possunt fungi suo munere.

37. Qui certò credit ob obseruationem animalium aliquid sibi euenturum; vel se cogi propter complexionem, vel influxus cœli; peccat mortaliter.

38. Qui volunt discere artem notoriam; quæ certis ieunijs, & obseruationibus pollicetur sapientiam infusam, peccant mortaliter.

Qui credit, herbas, vel musicam aliquid valere contra dæmones, peccat mortaliter. Possunt tamen contempnare humores corporis; ne grauius vexentur à dæmons.

Qui credit veneficas, vel striges corporaliter vehi ad diuersa loca; vt illæ existimant; peccat mortaliter: licet credere, quod dæmon aliquando transportet aliquem de loco ad locum, Deo permittente, non sit peccatum.

Qui sortes experitur, vt per eas dæmon. aut constellatio cœli ipsum admoneat, peccat mortaliter; alias licet sortiri.

Qui i

Qui duellum offert, acceptat, consu-
lit, dat copiam, vel est patrinus; peccat
mortaliter, & excommunicatur à Con-
cil' Trid: nisi sub poena vita, seu mem-
bri, vel boni Reipub: cogatur.

Qui in re graui Deum tentat, vel te-
mere se offert martyrio; irritans infide-
les sine licita causa ad hoc, peccat mor-
taliter.

Qui dicit, vel facit aliquid expressè,
vel tacite, solum, ut experiatur aliquid
attributum Dei, peccat mortaliter.

Qui se expōnit periculo mortis, vel
mutilationis sine necessitate, & utilita-
te, peccat mortaliter. Poteſt tamē quis, si
non adſit periculum mortis, non adhi-
bere medicinam, ut grauius patiatur a-
more Christi.

Qui credit in dijs antiquorum fuiſ-
ſe, vel eſſe aliquam diuinitatem, peccat
mortaliter. Item Magistri, cum aduer-
tunt pueros in hoc incipere errare, &
non eos admonent de veritate, peccant
mortaliter.

Qui omnibus his casibus concurrit
illis modis, luffio, consilium, &c. qui
sunt in furto, peccat mortaliter.

30 COMPENDIUM

præsertim si sint honestæ & probæ. sed sunt prohibendæ: ne occasio detur simplicibus simile faciendi. Item Salutatores licet possunt fungi suo munere.

37. Qui certò credit ob obseruationem animalium aliquid sibi cumenturum; vel se cogi propter complexionem, vel influxus cœli; peccat mortaliter.

38. Qui volunt discere artem notoriam; quæ certis ieunijs, & obseruationibus pollicetus sapientiam infusam, peccant mortaliter.

Qui credit, herbas, vel musicam aliquid valere contra dæmones, peccat mortaliter. Possunt tamen contempnere humores corporis; ne grauius vexentur à dæmone.

Qui credit veneficas, vel striges corporaliter vehi ad diuersa loca; vt illæ existimant; peccat mortaliter: licet credere, quod dæmon aliquando transportet aliquem de loco ad locum, Deo permittente, non sit peccatum.

Qui sortes experitur, vt per eas dæmon. aut constellatio cœli ipsum admoneat, peccat mortaliter; alias licet sortiri.

Qui

Qui duellum offert, acceptat, consu- 39

**Iit, dat copiam, vel est patrinus; peccat
mortaliter, & excommunicatur à Con-
cil Trid. nisi sub poena vitæ, seu mem-
bri, vel boni Reipub. cogatur.**

**Qui in re graui Deum tentat, vel te- 40
mere se offert martyrio; irritans infide-
les sine licita causa ad hoc, peccat mor-
taliter.**

**Qui dicit, vel facit aliquid expressè,
vel tacite, solum, ut experiatur aliquod
attributum Dei, peccat mortaliter.**

**Qui se exponit periculo mortis, vel 41
mutilationis sine necessitate, & utilita-
te, peccat mortaliter. Potest tamē quis, si
non adsit periculum mortis, non adhi-
bere medicinam, ut grauius patiatur a-
more Christi.**

**Qui credit in dijs antiquorum fuis- 42
se, vel esse aliquam diuinitatem, peccat
mortaliter. Item Magistri, cum aduer-
tunt pueros in hoc incipere errare, &
non eos admonent de veritate, peccant
mortaliter.**

**Qui omnibus his casibus concurrit
illis modis, lusso, consilium, &c. qui
sunt in furto, peccat mortaliter.**

DE PRAECEPTIS DECALOGI.

PRÆCEPTVM I.

Decolendo, seu honorando, & amando Deum, seu credendo in Deum.

Cap. XI.

* **P**Ecatum contra præcepta regulariter est mortale: nisi excuset aliqua trium causarum. Prima est, defectus deliberationis: ut contingit in accidia subito nos occupante. Secunda, paruitas materiæ: ut contingit in paruo furto. Tertia, defectus iudicij: ut in semidormientibus, vel semiebrijs.

Peccatum contra plura præcepta, quemam vnum speciale est sub altero generali, est vnum: sed, si sunt duæ species; ut plura confitendum. ut qui non ieiunat in die quando est vigilia, & quatuor tempora.

¶ **P**ropositiū transgrediendi aliquod præ-

præceptum, est peccatum mortale. Imò consensus se delectandi illa transgressione, licet nolit peccatum facere, est peccatum mortale. Imò, consensus interpretatius, & tacitus, est peccatum mortale. sed, vt sit interpretatius, requiriatur, vt integrè aduertat se delectari de se mortali, & non conetur obstatre delectationi, & absq; rationabili causa omittat eam à se repellere.

Qui non est certus, au sufficenter restiterit, præsertim delectationibus carnalibus; expedit ei, hoc ipsum in confessione explicare.

Peccat contra præcepta, non solum principalis operans; sed qui concurrevit aliquo horum modorum:

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus.

Participans, mutus, non obstante, non manifestans.

Modi usitatores peccandi mortaliter contra præceptum de diligendo Deo.

- 18** **Q**ui deliberatè odit Deum, vel non amat super omnia Deum: in tempore quo tenetur, similiter qui nō refert se, & sua in Deum, tempore quo tenetur, peccat mortaliter, & qui amat Deum minus, id est, non plus quam alia comparativè.
- 19** Nota, potest quis se, vel uxorem, vel filios intensius, & ferventius amare, sine peccato mortali; sed non fortius, & firmius.
- 20** Qui diligit Deum eo solo, vel præcipue, & propterea, quod aliquid ab eo accipit, vel sperat. Item, qui putet se non esse in gratia, & negligit amare Deum quando tenetur, ut dum sacramenta administrat, vel recipit, vel dum est in mortis articulo. Item, qui deliberatè vult semper vivere in hoc sæculo propter bona ipsius; peccat mortaliter.
- 21** Qui non credunt euangelio sibi sati notificato! Item, qui pertinaciter credunt aliquam heresim: & sunt excommunicati in Bulla: si illum errorem aliquo signo expresserint.
- Item, qui de rebus fidei pertinaciter du-

dubitant, peccant mortaliter, non autem, si dubietas sit subreptitia, indeliberata, & præsertim si sit contra voluntatem. Item deliberatè credens infidelem benè moraliter viuentem posse saluari in suo statu, peccat mortaliter.

Qui pollet discretione, & negligit sciœx explicitè, & in particulari illos articulos fidei, quos Ecclesia sollemnizat, ut Deum unum, & trinum: Patrem, Filium, Spiritum sanctum, filium Dei, qui est unus Deus cum Patre, incarnatum esse, mortuum pro nobis, &c. peccat mortaliter. Licet implicitè, & in communi credit quidquid credit Ecclesia. De alijs vero articulis non sollemnizatis, sat est implicitè credere quidquid Ecclesia proponit. Verum, qui nō mandat memoriam symbolum & orationem Dominicā in aliqua lingua, saltem peccat venialiter.

Qui se, vel alium circumcidit, vel vertitur cærimonia, qua significet aliquid contra fidem, licet id non credit, peccat mortaliter.

Qui dæmonem, aut aliquam creaturam tanquam Deum adorat, etiam solo actu exteriori, peccat mortaliter. Itē qui

qui habet, vel utitur dæmone familiari,
a quo distantia, vel secteta noscit, pec-
cat mortaliter.

27 Qui ob metum, vel ob aliquam cau-
sam dicit exterius, vel operatur aliquid
contra fidem; licet in corde oppositum
teneat; peccat mortaliter. Sed non est
hereticus.

Similiter, qui utitur habitu, vel cha-
raktere in loco, ubi talis est signum ini-
delitatis, peccat mort.

Laicus disputans de fide, sciens esse
prohibitum laicis sub poena excommu-
nicationis; peccat mortaliter.

Qui falsas reliquias, ut veras adorant
das proponit; & qui offert votivas ima-
gines ob miracula falsa, lucri gratia: id
est, ut excitet populum ad offerendum;
peccat mortaliter.

28 Qui dæmonem in auxilium, vel con-
silium, corde vel verbo inuocat, peccat
mortaliter. Qui dæmonem per modū
obsecrationis adiuuat, ut aliquid discat;
peccat mortaliter. Verum licet eos ad-
iurare per modum coactionis, exorcis-
mis ecclesiasticis. sic etiam licet in sub-
septitijs eos interrogare, sine prece, &

pacto societatis, ad utilitatem aliquorum. sed alloqui eos in subreptitijs obvanitatem, & curiositatem. est tantum peccatum veniale.

*Qui aliquam magicam artem discit, 29
vel ea vtitur; peccat mortaliter, quia
non est scientia; sed supersticio, & qui
habet libros non est absoluendus, nisi
prius combusserit.*

Qui illicitis modis thesauros inuestigat, vel consults maleficos. Item qui soluit maleficium maleficio, vel incantatione; vel precatur alium etiam paratum, ut soluat, peccat mortaliter. Item, qui vult interrogare diuinatores circa aliquid fuitum; vel id sortibus tentat cognoscere, chartis, aleis, &c. peccat mortaliter. Item, ytens incantationibus, cum verbis scripturar, vel vana observatione adseruanda, vel inuenienda animalia, peccat mortaliter. Item, qui credit effectus per Magum factos, vt, v.g. sanitatem effici ex virtute verborum, vel rerum quas Magi applicant, peccat mortaliter. Item, qui Zingarum de fortuna sua interrogat, animo credendi, pec-

cat mortaliter: Si verò animi gratia, & curiositate, non peccat mortaliter.

32 Qui poculum amatorium dat alicui, vt ab ipso ametur, peccat mortaliter. Item, qui vtitur rebus sacris in maleficijs; vel ad malum finem gestat; peccat mortaliter. Item, qui ad recuperandam sanitatem alicui applicat quædam, quæ non habent virtutem sanandi; vt lineis morbos secare, peccat mortaliter, nisi ignorantia excuset.

Qui adorat imagines Sanctorum, propter se ipsas tantum, sine respectu eorum, quos repræsentant, peccat mortaliter.

Qui fingit, parat, tenet, ita lascivas, & inhonestas imagines, vt probabile sit moturas alios ad turpia; peccat mortaliter. Item qui portat, vel habet imagines opprobriosas Deo, Sanctis summo Pontifici; personis Ecclesiasticis, vel fidei, peccat mortaliter.

33 Qui aliquid futurum, vel arcanum eredit, quia aliquid somniauit, propter expressam, aut tacitam dæmonis inuocationem, peccat mortaliter. Similiter, qui

qui ob somnium, aliquid facit contra sa-
lutem animæ.

Qui consulunt, singunt, vel portant ³⁴
certa spe quædam nomina scripta ad a-
liquid habendum, vel fugiendum, pec-
cant mortaliter. quia talia nomina nul-
lam vim habent, nisi simpliciter por-
tent verba scripturæ ob deuotionem.
Similiter & qui viuunt superstitione
in actionibus suis, potest tamen igno-
rantia, & simplicitas excusare à pecc-
cato.

Qui aliquos versus scriptos in die ³⁵
Ascensionis tali hora gestat, credens mi-
norem virtutem habituros, si alio die,
vel hora scripti fuissent.

Si similiter herbas collectas in die S. ³⁶
Ioannis, vel alterius sancti, vel in alio
festo, vel hora, qui credit habere virtu-
tē. Similiter qui gestat reliquias sacras
modo superstitione: ut si in vase trigo-
mo, vel rotundo, peccat mortaliter: nisi
ignorātia, vel simplicitas excusat. Item
mulieres vtentes signis, benedictioni-
bus, & orationibus licitis, sine supersti-
tione, & vanitate, vt obtestantes per pas-
sionem Christi: huiusmodi nō peccant;

præsertim si sint honestæ & probæ. sed sunt prohibendæ: ne occasio detur simplicibus simile faciendi. Item Salutatores licetè possunt fungi suo munere.

37. Qui certò credit ob obseruationem animalium aliquid sibi cœuenturum; vel se cogi propter complexionem, vel influxus cœli; peccat mortaliter.

38. Qui volunt dissecere artem notoriam; quæ certis ieunijs, & obseruationibus pollicetur sapientiam infusam, peccant mortaliter.

Qui credit, herbas, vel musicam aliquid valere contra dæmones, peccat mortaliter. Possunt tamen contempnere humores corporis; ne grauius vexentur à dæmons.

Qui credit veneficas, vel striges corporaliter vehi ad diuersa loca; vt illæ existimant; peccat mortaliter: licet credere, quod dæmon aliquando transportet aliquem de loco ad locum, Deo permittente, non sit peccatum.

Qui sortes experitur, vt per eas dæmon. aut constellatio cœli ipsum admoneat, peccat mortaliter; alias licet sortiri.

Qui

Qui duellum offert, acceptat, consu-
lit, dat copiam, vel est patrinus; peccat
mortaliter, & excommunicatur à Con-
cil Trid. nisi sub poena vitæ, seu mem-
bri, vel boni Reipub. cogatur.

Qui in re graui Deum tentat, vel te-
mere se offert martyrio; irritans infide-
les sine licita causa ad hoc, peccat mor-
taliter.

Qui dicit, vel facit aliquid expressè,
vel tacite, solum, ut experiatur aliquid
attributum Dei, peccat mortaliter.

Qui se exponit periculo mortis, vel
mutilationis sine necessitate, & utilita-
te, peccat mortaliter. Poteſt tamē quis, si
non adſit periculum mortis, non adhi-
bere medicinam, ut grauius patiatur a-
more Christi.

Qui credit in dijs antiquorum fuis-
ſe, vel esse aliquam diuinitatem, peccat
mortaliter. Item Magistri, cum aduer-
tunt pueros in hoc incipere errare, &
non eos admonent de veritate, peccant
mortaliter.

Qui omnibus his casibus concurrit
illis modis, iuſſio, conſilium, &c qui
funt in furto, peccat mortaliter.

PRAECEPTVM II.

*Non assumes nomen Domini Dei tui
in vanum.*

De Iuramento. Cap.XII.

- 1 **I**urare est aliquid affirmare, vel negare, adducendo Deum in testem ex pressè, vel tacitè, ut dicēdo, vel nomi nando aliquam creaturam, in qua relu cet diuina veritas: vel per vitam suam; vel per suos dilectos adiuncta execratio
 2 **n**e Verum tamen iurare, est actus ex sui natura bonus, & religionis. quare, si quis pertinaciter crederet, numquam esse licitum iurare, peccaret mortaliter, & es set hæreticus, num. 4.

Non iurat, qui ait, Per fidem meam; intelligendo humanam: nec qui dicit, Deus scit, vel coram Deo: dummodo careat intentione iurandi.

- 3 **J**uramentum nisi fiat cum veritate, iudicio, & iustitia, est peccatum. Verum tamen, si decesset, tantum iudicium, vel

reuerentia, vel leuis iustitia: ut, cum iurat se factum illud, quod tantum venialiter est illicitum; peccat venialiter

Qui credit, iurare ex se esse malum,⁴
& nunquam esse licitum; peccat: &
est haereticus, si est pertinax.

Qui iurant per creaturas, attribuen-
do creaturis diuinitatem, v.g. Mahome-
to, dæmoni, idolis, peccant mortaliter,
& sunt blasphemii. Sed, qui iurant per
creaturas fine respectu tacito, vel ex-
presso bonitatis Dei in eis resplenden-
tis; nec eas tamquam infallibilis veri-
tatis testes adducunt, nec eis diuinum
honorem attribuunt; nec eas vt obie-
ctum ponunt, in quo exerceatur diuina
iustitia, sed vt tales, quales ipsæ sunt,
non est iuramentum, nec peccant in cō-
scientia.

Quicunq; putans esse falsum, id quod
iurat, licet re vera esset verum; & adver-
tens se iurare, etiā in leuissima materia,
& gratia ludendi, vel se excusandi, vel
ex leuitate, vel ob quamcunque alii-
am causam iurat; peccat mortaliter.
Quamquam iurare falsum, non con-
siderando illud esse falsum, vel quod

84 COMPENDIUM
tunc iurat, communiter est tantum ve-
niale: nisi esset paratus idem iurare, eti-
am si aduertisset esse falsum.

7 Qui per ignorantiam crassam, nulla
adhibita diligentia, falsum iurat, peccat
mortaliter. Si aliqualem adhibuit, sed
non sufficientem, tantum peccat venia-
liter.

Qui nesciens an res ita sit, & affir-
mat iurans, peccat mortaliter. Non au-
tem, si affirmat eo modo, quo nouit.

8 Qui coram Iudice competenti, ser-
uato iuris ordine interrogatus, vel qui
sese sponte offert ad iurandum, & iurat
verum secundum suam mentem, sed
falsum secundum mentem interrogan-
tis, peccat mortaliter.

9 Qui iurat aliquid licitum faciendū,
dummodo sit mentis compos, & non fa-
cit, peccat mortaliter: nisi paruitas ma-
teriae excuset. sicut excusat in furto, &
in voto. vt mater nou peccat mortali-
ter, quæ iurat de castigando filio, & non
castigat, vel de dando pomo, & non dat.
sic etiam, qui iurat de faciendo peccato
veniali, peccat venialiter.

10 Qui dicit, Deus non me adiuvet, si

am-

amplius lusero : tenet iuramentum. est enim de re graui , quia intelligitur de ludo in magna quantitate. nec potest sine graui causa absolui à iuramento.

Qui iurat aliquid facere , & postea non facit, quia aliquid occurrit, quod si antea euenisset, non iurasset, aliquando peccat mortaliter, aliquando nō. de quo c. 18. nu. 7.

Qui propter finem honestum, id est, 12 ad evitandum ludum, vel libidinem, iurat non se transiturum illac, si contrà facit durante hac occasione , peccat mortaliter. Si verò iurat non ob finem honestū vel utilem, non peccat mortaliter , quia iuramentum est vanum.

Qui iurat aliquid illicitum se factum, cum animo implendi , bis peccat mortaliter: & quia iurat contra iusticiā, & quia animum peccandi habet . Qui autem iurat illicitum fine animo implendi, semel peccat mortaliter.

Qui sine iusta causa duplicitatis sophisticè iurat, id est, non ad mentem eius, cui iurat, peccat mortaliter, & teneatur in conscientia adimplere iuramentum, secundum mentem eius , cui iurat.

sit. quando verò iurans est bona fide,
 & alter utitur dolo; debet adimpleri iu-
 ramentum secundum mentem iuran-
 tis, quare, quando iste, si sciuisse dolam
 non iurasset; non tenetur postea adim-
 plere iuramentum.

i4 **Q**ui ob metum iurat se aliquid lici-
 tum facturum, sine animo adimplendi,
 vel si cum animo, & non implet; peccat
 mortaliter: quia redimere vexationem
 est opus virtutis: & opus virtutis affir-
 matum cum iuramento est adimplen-
 dum; sed non peccat, si in sensu vero a-
 liud iurans intelligit, & secundum illū
 implet, quod non intellexit compellēs
 iurare.

i5 **Q**ui iurat facere aliquod peccatum
 mortale, vel adiuuare peccantem mor-
 taliter, peccat mortaliter, si iurat facere
 veniale, & implet, peccat venialiter,

i6 **Q**ui iurat se non facturum aliquod
 bonum, animo adimplendi, ad quod nō
 tenetur, vt non facere consilia Christi,
 non mutuare, &c. non peccat morta-
 liter, nec iuramentum tenet. Si verò iu-
 rat animo non adimplendi, peccat mor-
 taliter.

Iuramentum de re otiosa, vel de se ¹⁷
ex se indifferenti, sine occasione mali
 vitandi, vt se non velle hunc ministru,
 non illum alloqui de aliqua re, non adi-
 ze hanc domum, non tenet: & satius est
 frangere.

Qui non injuriosè carceratus iurat ¹⁸
 se redditum in carcerem, & non habet
 animum redeundi, etiam cum periculo
 vita, licet sciat se iniuste moritum,
 peccat mortaliter.

Vox adultera, si post confessionem
 sacramentalem, & pœnitentiam, iurat
 marito se carere criminis adulterij, & iu-
 rat non compulsa iurare, peccat morta-
 liter. Si vero compulsa est à viro, potest
 iurare secundum propriam intentionē
 non secundūm mentem viri, absq; pec-
 cato

Qui, vt se excuset, iurat non habere
 aliquam rem, & intelligit ad dandum,
 vel accommodandum, non peccat: ali-
 ter, si mens respondet verbis eius, vel si
 tenetur iuxta mentem petentis respon-
 dere.

Qui tempore pestis ad ingressum Vr- ¹⁹
 bis iurat verum dolcè, contra mentem

interrogantium. peccat mortaliter: ali-
ter autem, si sciret urbem, de qua qua-
runt, non esse infectam peste, vel ratio-
nabiliter scit neque se, neque aliquid
suum esse infectum. potest, iurare simu-
late, sine peccato. est similis casus de
scholafticis loquentibus cum opposito-
ribus, extra scholam, verbi causa, si iu-
rent, (ne iudicentur inhabiles) se nulli
candidatorum fuisse locutos, intra se in-
telligentes de illis rebus, quæ contra sta-
tutorum mentem esse videbantur.

• Qui iurat se bene curaturum bonū,
vel utilitatem Communitatis, vel offi-
cij, & non curat, peccat mortaliter.

²⁰ Qui inducit ad iurandum illum, quē
falsò iuratum arbitratur, peccat mor-
taliter: nisi id fiat iuridicè ad instantiā
partis. Vnde reprehenduntur confessarij
inducentes poeniteutes ad vouchandum,
vel ad iurandum de abstinendo à re ad
quam sunt proclives. dixi inducit, quia
qui recipit tale iuramentum ab aliquo
se sponte offerente quando adest ratio-
nabilis causa non peccat.

²¹ Qui inducunt famulos, vel quoscum
que iurare, ut dicant furem in omnibus

Casibus furti , peccant mortaliter . nisi tantum velint scire eos casus, quos etiam externi viri licite possunt detegere . Immo neque hoc simpliciter licet petere, ut verum iurent, etiam si non addatur in quolibet casu.

Qui iurat se factrum, vel ad impletum aliquid, credens se non posse illud præstare: ut, qui iurat se tali tempore soluturum, probabiliter credens se non habiturum modum, peccat mortaliter. Verum, si credit se posse, & deinde non potest, nō peccat. Si verò transfacto tempore, habita commoditate, quamprimum non faciat peccatum.

Qui iurat se habiturum sub sigillo
secreti aliquid tractatum in consilio,
vel suæ fidei commissum, & id publicat
in casibus, in quibus non debet,
peccat mortaliter. Simi-
liter, qui illum ad
hoc indu-
cit.

F. S. DE

DE VOTO.

24 **V**otum est promissio saltem interior, deliberatè Deo facta de aliquo bono maiori, à superiori non reuocata. *e.g. declaratur hæc definitio.*

26 Vota facta aliqua subitanea passione interueniente, et si vera sint, tamen facilius dispensantur, quām cetera.

27 Qui promittit aliquid Deo sine animo adimplendi, tenet votum, & tene-
tur adimplere. Secus, si verbo tenus dixit
sine animo se obligandi.

28 Votum de re necessariò ventura, non
est votum; Qui voulit de peccato mortali,
peccat mortaliter, qui de veniali, ve-
nialiter.

Votum de re indifferenti, vt indiffe-
rens est, non est votum: nisi aliqua cir-
cumstantia fiat bonum, vt voulre de nō
nendo, vel non filando die sabbati, non
est votum. Si verò vt recitet Rosariū, vel
cum alia bona circumstantia fiat, est vo-
tum: & cessante circumstantia cessat vo-
tum.

Votum de non faciendo aliquo con- 29
filio Christi, non tenet, & sic vouere est
peccatum communiter veniale.

Votum de maiori bono, cuius finis 30
est malus, ut est facere eleemosynam
propter fornicandum, vel vanam glo-
riam: vel quod finis voti sit malus, ut si
quis vogueat aliquid ad obtainendam vi-
ctoriam iniquam, non tenet: & est pec-
catum mortale, sed, si vogue de re bona
in negotio iniquo, licet à causa mala
impellatur ad vouendum, tenet votum.
vt, si dicam, Si Deus concederit mihi fi-
lium ex fornicaria, faciam hanc rem: &
multò magis, si est in ultionem pecca-
ti: vt, si peccauero, dabo eleemosynam,
de quo num. 43.

Ab renunciatio, quæ fit in baptismo,
non est votum; nisi impropriè.

Votum est duplex, solemne in reli- 32
gione, vel ex susceptione sacro-
rum ordinum, & sim-
plex.

COM P E N D I V M

*Peccata communiora circa
vitam.*

34. **Q**ui vouet peccatum mortale, vel non facere aliquid in casu, quo, sub peccato mortaliter tenetur facere; peccat mortaliter. Qui voulit non fornicari; si fornicatur peccat contra voluntum.

35. Qui vouet malum, vel minus bonū, vel indifferens, sed ex circumstantia factum maius bonum, & non implet; peccat mortaliter: & qui vouet peccatum veniale; peccat venialiter.

37. Qui emittit aliqua vota stulta, vel temeraria; vt non peccere capillos in die sabbati; non laruare caput, non edere capita animalium, in honorem sancti Ioannis Baptistæ, non mittere ossa in ignem, in honorem sancti Laurentij; & putat ea valere, & non obseruat, peccat mortaliter; quia facit contra conscientiam. secus, si putat non valere.

38. Qui voulit aliquid, aduertens se non posse illud seruare, peccat. Item. qui voulit

vuit animo se non obligandi, peccat: sed votum non tenet. Item, qui voulit animo se obligandi, sed non seruandi, bis peccat mortaliter, si non implet votum.

Qui violat votum iustum, peccat 39 mortaliter toties quoties: nisi ad sit causa excusans: qua cessante, redit obligatio. vt, qui post votum castitatis duxit uxorem, potest reddere debitum, sed non petere: & mortua uxore, debet adimplere votum. Imò habere debet hunc animalium, dum viuit coniux.

Qui voulit rem minimam, & frangit, peccat venialiter, non mortaliter. 40

Qui voulit aliquid statim facere, vel 41 intra certum tempus, & non statim facit, vel intra illud tempus: peccat mortaliter. Si non voulit animo statim adimplendi, nec terminauit tempus, & conscientia dictat se non esse in mora circa executionem, non peccat. si ipse est causa impedimenti, ob quod impleri non potest, iam peccat: & tenetur imple re quantum potest. vt, quæ voulit virginitatem, & patitur se deinde corrupti,

de-

94 COMPENDIUM
debet in posterum esse casta, de quo tra-
etatur num. 43.

42.

*Qui viuit cum conditione, & ipse
impedit, quo minus expleatur cōditio;
& consequenter non implet votum:
peccat: & tenetur seruare votum.*

43.

*Vota conditionalia, & pœnalia te-
stent: & obligant impleta conditione:
sed si id, quod est positum in conditio-
ne esset malum, vel vanum, & esset fi-
nis principalis voti, votum non valeret
de quo suprà, num. 3 .*

*Episcopus in voto conditionato, vel
pœnali, de religione, vel terra sancta,
hoc modo factum, voueo non peccare—
hoc peccatum sub pœna ingrediendi
religionem, vel eundi Hierosolymam,
potest dispensare, ratione, qui est vo-
tum de non peccando tale peccatum,
quod est votum principale; sed non
ratione, qua est votum de religione,
vel Hierusalem; quod est votū pœnale:
& secundarium, quod cessat sublato
principali, & intelligitur, antequam pec-
cetur contra principale votum, quia
post peccatum non posset. Secus si vo-
tum de religione esset principale. v.g.
di-*